
COMUNE DI GIARRATANA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

3̂ SETTORE

DETERMINAZIONE N. 75 DEL 05-04-2023

Oggetto: Affidamento all'Agenzia Assicurativa UNIPOLSAI, con sede a Ragusa  in Via
Archimede  n  15/17,   della fornitura di una polizza assicurativa RCT  per un numero
massimo di 25 utenti che saranno impegnati, per lanno in corso, nei progetti di utilità
collettiva nel Comune di Giarratana, allinterno dellAvviso pubblico n. 1_19 PaIS a valere sul
FSE, PON Inclusione. CUP F61H20000030006CIG 8824899907  Z753AAD481.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE
Con Decreto n. 294 del 10/09/2020 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  ha assegnato e
liquidato al Distretto Socio-sanitario D44 di cui è Capofila il Comune di Ragusa, la somma di €
695.005,00;
Visto il Decreto n. 329 del 2/10/2020 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
ha approvato il progetto distrettuale di cui all’Avviso 1/2019 PaIS PON Inclusione a valere sul FSE
per un importo di € 952.156,00;
Preso atto che il Comitato dei Sindaci in data 9/12/2020 ha approvato il Piano di attuazione Locale
Annualità 2019 – "Quota servizi fondo povertà";
Evidenziato che in entrambi i progetti sopracitati è prevista una azione denominata "Attivazione e
realizzazione Progetti di Utilità Collettiva (PUC)", e che tale azione prevede l’inserimento dei
soggetti fruitori del RdC nei PUC giusto Decreto Ministeriale n. 149 del 22/10/2019;
VISTA la Convenzione di sovvenzione n. AV1-393, Avviso 1_19, tra il Comune di Ragusa quale
Capofila del Distretto 44 e il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali;
VISTA la Determinazione del Comune di Ragusa, Settore VII, n. 113 del 22/01/2021, con la quale
è stato aggiudicato l’affidamento dell’attività di supporto, coordinamento, supervisione, assistenza,
rendicontazione sulla piattaforma GEPI,  all’azione denominata "Progetti di Utilità Collettiva" di
cui all’avviso 1_19,  per il Distretto 44, alla Fondazione San Giovanni Battista di Ragusa;
VISTO il Catalogo dei PUC approvato dal Distretto 44, nel quale è inserito il progetto del Comune
di Giarratana denominato "Cittadini Attivi in Azione";
VISTO il D. L.gsl. del 9/4/2008 n. 81 recante disposizioni in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro;
VISTE le note di questo Comune con le quali è stato chiesto un preventivo di spesa rispettivamente
all’Agenzia Assicurativa ACBroker di Cicero Antonella con sede a Ragusa in Via Archimede n.
383, all’Agenzia Assicurativa UNIPOLSAI con sede a Ragusa in Via Archimede n. 15/17, e
all’Agenzia Assicurativa Generali con sede a Ragusa in Via Giacomo Matteotti n. 72/74,
all’Agenzia Assicurativa Cattolica, per la fornitura di una polizza assicurativa RCT per  un numero
massimo di 25  utenti ammessi, per l’anno in corso,  allo svolgimento di Progetti di Utilità
Collettiva (PUC),  PON Inclusione, per il Comune di Giarratana;
CONSIDERATO che è pervenuto solo un preventivo, giusto prot. n. 2376 del 04/04/2022,
avanzato dall’Agenzia Assicurativa UNIPOLSAI, con sede a Ragusa in Via Archimede n. 15/17, il
cui costo complessivo è di € 600,00, che si ritiene congruo;
CHE è stata verificata la regolarità contributiva dell’Agenzia Assicurativa in oggetto, mediante
l’acquisizione telematica del DURC/INAIL con scadenza 29.7.2023;
DATO ATTO che la spesa complessiva da parte del Distretto per il Comune di Giarratana  per la
fornitura di una polizza assicurativa RCT  è di € 600,00;



VISTO l’art.36 comma 2, lett. a) del D.L.gsl. 19/04/2016 così come modificato dall’art. 1, comma
2 lett. a) della legge 120/2020, che dispone che per l’affidamento di servizi e forniture di importo
inferiore a € 139.000,00 la stazione appaltante procede mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di più operatori economici;
DATO ATTO  che per il servizio in oggetto, in conformità a quanto previsto dalla vigente
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta
all’ANAC, il CIG n. Z753AAD481;
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura della polizza assicurativa RCT
per un importo complessivo di € 600,00,  per un numero massimo di 25 utenti che saranno ammessi
nel corso dell’anno, all’Agenzia Assicurativa UNIPOLSAI con sede a Ragusa in Via Archimede n.
15/17;
VISTO del D. Leg.vo 50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D.L.g.vo n. 56/2017;
VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 recante "Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale;
VISTO il D.Leg.vo N. 33 /2013;
VISTE le linee guida ANAC del 31/03/2018;
VISTO il Decreto Sindacale n. 62 del 15/11/2022;
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024, Bilancio di previsione
finanziario 2022/24, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 15/9/2022;
VISTO   il T.U.E.L approvato con decreto Leg. vo n.267 /2000;
VISTO  il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO  lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Affidare all’Agenzia Assicurativa UNIPOLSAI, con sede a Ragusa in Via Archimede n.●
15/17,  la fornitura di una polizza assicurativa RCT  per un numero massimo di 25 utenti
impegnati, per l’anno in corso, nei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) del Comune di
Giarratana, denominato "Cittadini attivi in azione", di cui al Decreto Ministeriale n. 149 del
22.10.2019, all’interno dell’Avviso pubblico 1_19 con fondi a valere sul Fondo Sociale
Europeo, PON Inclusione, giusta convenzione di sovvenzione N. AVI-393;
Dare atto  che la spesa conseguente al presente provvedimento di € 600,00  è stata●
impegnata dal Comune di Ragusa, Capofila del Distretto socio-sanitario D44, con
determinazione dirigenziale n. 5141 del 02/11/2020, e  sarà liquidata dallo stesso secondo le
proprie disposizioni;
Dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza●
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo online dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.L.gsl. n. 33/2013.
Trasmettere la presente determinazione al Comune di Ragusa per quanto di competenza.●

Il Responsabile del Procedimento
 Antonietta Pagano

Il Responsabile del Settore
 Maria Franco

(Sottoscritto con firma digitale)


